Idem imperator eidem Styliano.

TAMETSI lex quæ in magistratum initio, litiumque contestatione jurandum præcipit, divino jussui qui jusjurandum prorsus evitandum præscribit, aliquo modo contradicere videatur: tamen si quis verborum mentem perspiciat, non in contrarium illam rogatam esse, sed è diverso jurisjurandi susceptione idem quod ejus prohibitione sacra lex, efficere conari deprehendat. Etenim hæc quidem, quo mendacio prorsus viam præcludat, in universum jurare vetat; illa verò, dum hoc ipsum vult, ad fugandum mendacium jusjurandum in auxilium assumit. Quapropter nobis non in verborum formam, sed propositum illorum finem cogitationes adigentibus, non aspernari civile decretum, tanquam cum divino et domini nostri mandato

QUE LES PARTIES AVANT, etc. 353
sera jugé avec indulgence et douceur ; mais
que celui qui abuserait de notre clémence
pour le commettre de nouveau , et qui ne
deviendrait ni moins méchant ni plus sage ,
sera puni sans rémission. Sa punition alors
sera d'avoir la tête rasée et d'être battu de
verges.

CONSTITUTION XCVII.

*Que les parties avant de plaider et
les magistrats avant d'entrer en
fonctions doivent prêter serment.*

Le même empereur au même Stylianus.

QUOIQUE la loi qui ordonne aux magis-
trats avant d'entrer en fonctions , et aux
parties avant de plaider , de prêter ser-
ment , paraisse contraire au commande-
ment de Dieu , qui défend de jurer ; ce-
pendant , si l'on saisit le sens de ses disposi-
tions , on voit clairement qu'elle n'a pas
été faite dans cet esprit , et qu'au contraire ,
en ordonnant le serment , elle a eu le même
but que la loi divine en le défendant. Celle-
ci , en effet , a eu pour objet de prévenir
le mensonge en défendant de jurer , comme
l'autre en ayant recours au serment. Aussi ,
ayant moins égard à la lettre qu'au sens de
leurs dispositions , nous ne croyons pas
qu'on doive rejeter la loi civile comme con-
traire à la loi divine , mais plutôt qu'on doit
lui conserver toute sa force , comme tendant

Novelles de Léon.

30

pugnet : sed tanquam eodem vergat, illi honorem conservare visum est. Cæteroque etiam hoc sentimus, domini jussum non simpliciter ad moderanda communis vitæ negotia, sed ad constituendum illis qui ad beatam illam sublimitatem ascendere desiderant, in perfectiorem rempublicam gradum esse promulgatum. Cujus sanè generis nonnulla etiam alia sunt, ut hoc : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid esuritis, et ne reponatis thesauros in terra,* etc. quæ eodem dicta sunt. Hæc enim et similia seorsum perfectioribus demandantur. Ea propter nos civili legi suam vim, quomodo diximus, imminutam conservantes, sancimus, ut qui magistratum incunt, litemve contestantur, severitatem mendacio prælaturos, nec ullo modo recta via declinata, in obliquam fraudis semitam concessuros, jurejurando affirment.